
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 28   DEL 23-06-2014 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 

OGGETTO:  VERSAMENTO CONTRIBUTO DEL 1,00 PER MILLE DELL’I.C.I.  

                INCASSATA NELL’ANNO 2013.  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI  

                SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il D.M.  05.08.1999 con il quale sono stati definiti i termini e le modalità di trasmissione 

dei dati di riscossione ICI al fine della corresponsione del contributo dello 0,6 per mille da 

parte dei soggetti che provvedono alla riscossione della predetta imposta; 

 

PRECISATO che  

• il comma 251 dell’art. 1 della L. 244/2007 ha disposto l’aumento del contributo dallo 0,6 

per mille allo 0,8 per mille; 

• la lettera b) del comma 23 dell’art. 1 della L. 13/12/2010 n. 220 ha disposto l’aumento del 

contributo dall0 0,8 al 1,00 per mille a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

 

DATO ATTO che il Decreto dell’Economia e delle finanze 22.11.2005 ha stabilito che “… e gli 
altri soggetti previsti dall’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 comunicano, entro il 30 
aprile di ogni anno, per via telematica, mediante distinte riepilogative, contenenti l’indicazione 
delle annualità di riferimento e dell’ammontare delle corrispondenti riscossioni, l’ammontare 
degli importi riscossi nell’anno precedente.”  
 

PRECISATO che per quanto concerne le riscossioni ICI effettuate tramite Concessionario, lo 

stesso provvede direttamente al versamento del contributo; 

 



RICORDATO che nel corso dell’anno 2013 alcuni contribuenti hanno pagato avvisi di 

accertamenti ICI relativi agli anni 2007 – 2008 e 2009  emessi dal Comune di Barengo e 

riscossi in proprio mediante bollettino di conto corrente postale; 

 

RITENUTO pertanto  di provvedere alla determinazione e versamento del contributo del 1,00 

per mille dell’importo incassato con reversale  a titolo di tributo ICI; 

 

PRECISATO 

• che dal 01.01.2013 al 31.12.2013 sono stati incassati tramite bollettino di conto corrente 

postale € 503,96 a titolo di ICI 2007 (esclusi sanzioni, interessi, diritti di notifica) 

• che dal 01.01.2013 al 31.12.2013 sono stati incassati tramite bollettino di conto corrente 

postale € 2.522,42 a titolo di ICI 2008 (esclusi sanzioni, interessi, diritti di notifica) 

• che dal 01.01.2013 al 31.12.2013 sono stati incassati tramite bollettino di conto corrente 

postale € 561,55 a titolo di ICI 2009 (esclusi sanzioni, interessi, diritti di notifica) 

• che il contributo da versare alla Fondazione IFEL ammonta ad € 3,59 così determinato: 

€ 3.587,93 x 1,00 per mille = € 3.59 

 

RICORDATO che la Fondazione IFEL  è stata costituita in data 16-03-2006 conformemente a 

quanto previsto dal comma 2 ter del D.L. 1.7/2007 convertito in L. 43/2005 e che la stessa 

succede in tutti i  rapporti attivi e passivi del Consorzio Anci- CNC per la fiscalità locale ai 

sensi del D.M. 22/11/2005; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di versare, ai sensi del D.M.22-11-2005, alla Fondazione IFEL il contributo  del 1,00 per 

mille relativo all’ICI 2007/2009  incassata direttamente dal Comune di Barengo per 

l’attività di accertamento e riscossa entro il 31.12.2013 mediante reversale, come risulta 

dal mastro entrata del conto consuntivo; 

 

2. Di impegnare la complessiva spesa di € 4,89 così come determinata in premessa (€ 3.59 

di contributo IFEL + € 1,30 di spese postali) all’intervento n. 1.01.04.03/190 del bilancio 

del corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione; 

 

3. Di autorizzare l’Economo comunale ad effettuare il pagamento della somma di € 3,59 

mediante bollettino di c/c postale n. 16582025 intestato a “Fondazione IFEL”; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

                                                                                                                                                                  



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   23-06-2014  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    156       su  Int.  1.01.04.03/190 
 

Li, 23.06.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      291       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 07.08.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 07.08.2014 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


